
 

Территориальная избирательная комиссия Центральная  

г. Новороссийска 

 

РЕШЕНИЕ 

 

25 июня 2025 г.        № 87/623 

г. Новороссийск 

О количестве подписей избирателей, представляемых  

в территориальную избирательную комиссию Центральная 

г. Новороссийска для регистрации кандидата в депутаты городской Думы 

муниципального образования город-герой Новороссийск восьмого созыва 

и о количестве подписей избирателей, подлежащих проверке 

 

Руководствуясь частью 2 статьи 20, частью 3 статьи 22, частями 1 и 2 

статьи 72 Закона Краснодарского края от 26 декабря 2005 г. № 966-КЗ 

«О муниципальных выборах в Краснодарском крае», на основании 

численности избирателей, указанной в схеме одномандатных избирательных 

округов, утвержденной решениями городской Думы муниципального 

образования город-герой Новороссийск от 19 ноября 2024 г. № 576 

«Об утверждении схемы избирательных округов для проведения выборов 

депутатов городской Думы муниципального образования 

город Новороссийск», от 22 апреля 2025 г. № 644 «О внесении изменений в 

решение городской Думы муниципального образования город Новороссийск 

от 19 ноября 2024 года № 576 «Об утверждении схемы избирательных 

округов для проведения выборов депутатов городской Думы 

муниципального образования город Новороссийск» территориальная 

избирательная комиссия Центральная г. Новороссийска РЕШИЛА: 

1. Утвердить, что для регистрации кандидата в депутаты городской 

Думы муниципального образования город-герой Новороссийск восьмого 

созыва на основании подписей избирателей, собранных в поддержку его 

выдвижения: 



2 

- по одномандатному избирательному округу № 1 требуется, чтобы в 

его поддержку были собраны и представлены в территориальную 

избирательную комиссию Центральная г. Новороссийска 33 достоверных и 

действительных подписи избирателей, при этом установить, что количество 

представляемых для регистрации кандидата подписей избирателей не может 

превышать 37 подписей; 

- по одномандатному избирательному округу № 2 требуется, чтобы в 

его поддержку были собраны и представлены в территориальную 

избирательную комиссию Центральная г. Новороссийска 34 достоверных и 

действительных подписей избирателей, при этом установить, что количество 

представляемых для регистрации кандидата подписей избирателей не может 

превышать 38 подписей; 

- по одномандатному избирательному округу № 3 требуется, чтобы в 

его поддержку были собраны и представлены в территориальную 

избирательную комиссию Центральная г. Новороссийска 32 достоверных и 

действительных подписи избирателей, при этом установить, что количество 

представляемых для регистрации кандидата подписей избирателей не может 

превышать 36 подписей; 

- по одномандатному избирательному округу № 4 требуется, чтобы в 

его поддержку были собраны и представлены в территориальную 

избирательную комиссию Центральная г. Новороссийска 32 достоверных и 

действительных подписи избирателей, при этом установить, что количество 

представляемых для регистрации кандидата подписей избирателей не может 

превышать 36 подписей; 

- по одномандатному избирательному округу № 5 требуется, чтобы в 

его поддержку были собраны и представлены в территориальную 

избирательную комиссию Центральная г. Новороссийска 34 достоверных и 

действительных подписи избирателей, при этом установить, что количество 



3 

представляемых для регистрации кандидата подписей избирателей не может 

превышать 38 подписей; 

- по одномандатному избирательному округу № 6 требуется, чтобы в 

его поддержку были собраны и представлены в территориальную 

избирательную комиссию Центральная г. Новороссийска 34 достоверных и 

действительных подписи избирателей, при этом установить, что количество 

представляемых для регистрации кандидата подписей избирателей не может 

превышать 38 подписей; 

- по одномандатному избирательному округу № 7 требуется, чтобы в 

его поддержку были собраны и представлены в территориальную 

избирательную комиссию Центральная г. Новороссийска 36 достоверных и 

действительных подписей избирателей, при этом установить, что количество 

представляемых для регистрации кандидата подписей избирателей не может 

превышать 40 подписей; 

- по одномандатному избирательному округу № 8 требуется, чтобы в 

его поддержку были собраны и представлены в территориальную 

избирательную комиссию Центральная г. Новороссийска 34 достоверных и 

действительных подписи избирателей, при этом установить, что количество 

представляемых для регистрации кандидата подписей избирателей не может 

превышать 38 подписей; 

- по одномандатному избирательному округу № 9 требуется, чтобы в 

его поддержку были собраны и представлены в территориальную 

избирательную комиссию Центральная г. Новороссийска 32 достоверных и 

действительных подписи избирателей, при этом установить, что количество 

представляемых для регистрации кандидата подписей избирателей не может 

превышать 36 подписей; 

- по одномандатному избирательному округу № 10 требуется, чтобы в 

его поддержку были собраны и представлены в территориальную 

избирательную комиссию Центральная г. Новороссийска 32 достоверных и 



4 

действительных подписи избирателей, при этом установить, что количество 

представляемых для регистрации кандидата подписей избирателей не может 

превышать 36 подписей; 

- по одномандатному избирательному округу № 11 требуется, чтобы в 

его поддержку были собраны и представлены в территориальную 

избирательную комиссию Центральная г. Новороссийска 32 достоверных и 

действительных подписи избирателей, при этом установить, что количество 

представляемых для регистрации кандидата подписей избирателей не может 

превышать 36 подписей; 

- по одномандатному избирательному округу № 12 требуется, чтобы в 

его поддержку были собраны и представлены в территориальную 

избирательную комиссию Центральная г. Новороссийска 35 достоверных и 

действительных подписей избирателей, при этом установить, что количество 

представляемых для регистрации кандидата подписей избирателей не может 

превышать 39 подписей; 

- по одномандатному избирательному округу № 13 требуется, чтобы в 

его поддержку были собраны и представлены в территориальную 

избирательную комиссию Центральная г. Новороссийска 39 достоверных и 

действительных подписей избирателей, при этом установить, что количество 

представляемых для регистрации кандидата подписей избирателей не может 

превышать 43 подписи; 

- по одномандатному избирательному округу № 14 требуется, чтобы в 

его поддержку были собраны и представлены в территориальную 

избирательную комиссию Центральная г. Новороссийска 38 достоверных и 

действительных подписей избирателей, при этом установить, что количество 

представляемых для регистрации кандидата подписей избирателей не может 

превышать 42 подписи; 

- по одномандатному избирательному округу № 15 требуется, чтобы в 

его поддержку были собраны и представлены в территориальную 



5 

избирательную комиссию Центральная г. Новороссийска 38 достоверных и 

действительных подписей избирателей, при этом установить, что количество 

представляемых для регистрации кандидата подписей избирателей не может 

превышать 42 подписи; 

- по одномандатному избирательному округу № 16 требуется, чтобы в 

его поддержку были собраны и представлены в территориальную 

избирательную комиссию Центральная г. Новороссийска 34 достоверных и 

действительных подписи избирателей, при этом установить, что количество 

представляемых для регистрации кандидата подписей избирателей не может 

превышать 38 подписей; 

- по одномандатному избирательному округу № 17 требуется, чтобы в 

его поддержку были собраны и представлены в территориальную 

избирательную комиссию Центральная г. Новороссийска 34 достоверных и 

действительных подписи избирателей, при этом установить, что количество 

представляемых для регистрации кандидата подписей избирателей не может 

превышать 38 подписей; 

- по одномандатному избирательному округу № 18 требуется, чтобы в 

его поддержку были собраны и представлены в территориальную 

избирательную комиссию Центральная г. Новороссийска 37 достоверных и 

действительных подписей избирателей, при этом установить, что количество 

представляемых для регистрации кандидата подписей избирателей не может 

превышать 41 подпись; 

- по одномандатному избирательному округу № 19 требуется, чтобы в 

его поддержку были собраны и представлены в территориальную 

избирательную комиссию Центральная г. Новороссийска 35 достоверных и 

действительных подписей избирателей, при этом установить, что количество 

представляемых для регистрации кандидата подписей избирателей не может 

превышать 39 подписей; 



6 

- по одномандатному избирательному округу № 20 требуется, чтобы в 

его поддержку были собраны и представлены в территориальную 

избирательную комиссию Центральная г. Новороссийска 35 достоверных и 

действительных подписей избирателей, при этом установить, что количество 

представляемых для регистрации кандидата подписей избирателей не может 

превышать 39 подписей; 

- по одномандатному избирательному округу № 21 требуется, чтобы в 

его поддержку были собраны и представлены в территориальную 

избирательную комиссию Центральная г. Новороссийска 35 достоверных и 

действительных подписей избирателей, при этом установить, что количество 

представляемых для регистрации кандидата подписей избирателей не может 

превышать 39 подписей; 

- по одномандатному избирательному округу № 22 требуется, чтобы в 

его поддержку были собраны и представлены в территориальную 

избирательную комиссию Центральная г. Новороссийска 35 достоверных и 

действительных подписей избирателей, при этом установить, что количество 

представляемых для регистрации кандидата подписей избирателей не может 

превышать 39 подписей; 

- по одномандатному избирательному округу № 23 требуется, чтобы в 

его поддержку были собраны и представлены в территориальную 

избирательную комиссию Центральная г. Новороссийска 37 достоверных и 

действительных подписей избирателей, при этом установить, что количество 

представляемых для регистрации кандидата подписей избирателей не может 

превышать 41 подпись; 

- по одномандатному избирательному округу № 24 требуется, чтобы в 

его поддержку были собраны и представлены в территориальную 

избирательную комиссию Центральная г. Новороссийска 38 достоверных и 

действительных подписей избирателей, при этом установить, что количество 



7 

представляемых для регистрации кандидата подписей избирателей не может 

превышать 42 подписи; 

- по одномандатному избирательному округу № 25 требуется, чтобы в 

его поддержку были собраны и представлены в территориальную 

избирательную комиссию Центральная г. Новороссийска 36 достоверных и 

действительных подписей избирателей, при этом установить, что количество 

представляемых для регистрации кандидата подписей избирателей не может 

превышать 40 подписей; 

- по одномандатному избирательному округу № 26 требуется, чтобы в 

его поддержку были собраны и представлены в территориальную 

избирательную комиссию Центральная г. Новороссийска 39 достоверных и 

действительных подписей избирателей, при этом установить, что количество 

представляемых для регистрации кандидата подписей избирателей не может 

превышать 43 подписи; 

- по одномандатному избирательному округу № 27 требуется, чтобы в 

его поддержку были собраны и представлены в территориальную 

избирательную комиссию Центральная г. Новороссийска 35 достоверных и 

действительных подписей избирателей, при этом установить, что количество 

представляемых для регистрации кандидата подписей избирателей не может 

превышать 39 подписей; 

- по одномандатному избирательному округу № 28 требуется, чтобы в 

его поддержку были собраны и представлены в территориальную 

избирательную комиссию Центральная г. Новороссийска 35 достоверных и 

действительных подписей избирателей, при этом установить, что количество 

представляемых для регистрации кандидата подписей избирателей не может 

превышать 39 подписей; 

- по одномандатному избирательному округу № 29 требуется, чтобы в 

его поддержку были собраны и представлены в территориальную 

избирательную комиссию Центральная г. Новороссийска 33 достоверных и 



8 

действительных подписи избирателей, при этом установить, что количество 

представляемых для регистрации кандидата подписей избирателей не может 

превышать 37 подписей; 

- по одномандатному избирательному округу № 30 требуется, чтобы в 

его поддержку были собраны и представлены в территориальную 

избирательную комиссию Центральная г. Новороссийска 37 достоверных и 

действительных подписей избирателей, при этом установить, что количество 

представляемых для регистрации кандидата подписей избирателей не может 

превышать 41 подпись; 

- по одномандатному избирательному округу № 31 требуется, чтобы в 

его поддержку были собраны и представлены в территориальную 

избирательную комиссию Центральная г. Новороссийска 38 достоверных и 

действительных подписей избирателей, при этом установить, что количество 

представляемых для регистрации кандидата подписей избирателей не может 

превышать 42 подписи; 

- по одномандатному избирательному округу № 32 требуется, чтобы в 

его поддержку были собраны и представлены в территориальную 

избирательную комиссию Центральная г. Новороссийска 36 достоверных и 

действительных подписей избирателей, при этом установить, что количество 

представляемых для регистрации кандидата подписей избирателей не может 

превышать 40 подписей; 

- по одномандатному избирательному округу № 33 требуется, чтобы в 

его поддержку были собраны и представлены в территориальную 

избирательную комиссию Центральная г. Новороссийска 34 достоверных и 

действительных подписи избирателей, при этом установить, что количество 

представляемых для регистрации кандидата подписей избирателей не может 

превышать 38 подписей; 

- по одномандатному избирательному округу № 34 требуется, чтобы в 

его поддержку были собраны и представлены в территориальную 



9 

избирательную комиссию Центральная г. Новороссийска 33 достоверных и 

действительных подписи избирателей, при этом установить, что количество 

представляемых для регистрации кандидата подписей избирателей не может 

превышать 37 подписей; 

- по одномандатному избирательному округу № 35 требуется, чтобы в 

его поддержку были собраны и представлены в территориальную 

избирательную комиссию Центральная г. Новороссийска 40 достоверных и 

действительных подписей избирателей, при этом установить, что количество 

представляемых для регистрации кандидата подписей избирателей не может 

превышать 44 подписи. 

2. Установить, что проверке подлежат все представленные кандидатом 

в депутаты городской Думы муниципального образования город-герой 

Новороссийск восьмого созыва подписи избирателей, собранные в 

поддержку выдвижения кандидата и содержащиеся в подписных листах. 

3. Опубликовать настоящее решение в печатном бюллетене «Вестник 

муниципального образования город Новороссийск». 

4. Разместить настоящее решение на сайте территориальной 

избирательной комиссии Центральная г. Новороссийска в сети Интернет. 

5. Возложить контроль за выполнением пунктов 3, 4 настоящего 

решения на секретаря территориальной избирательной комиссии 

Остапенко Ю.В. 

 

Председатель территориальной  

избирательной комиссии  

 

 

 

 

А.В. Блинников 

 

Секретарь территориальной  

избирательной комиссии  

  

Ю.В. Остапенко 

 


